İkinci eser olan Nuri Topaloğlu’nun (1998) Tek Hadis Şerhleri adlı kitabı ise Cihan’ın
makalesinin biraz daha geliştirilmiş hali olarak tavsif edilebilir. Kitabında yüz yetmiş

2 Taha Rıdvan Akay’ın 2019’da tamamlanan Osmanlı’da Tek Hadis Şerhçiliği: Kâfiyecî (879/1474)
Örneği adlı yüksek lisans tezi tek hadis şerhlerinin tez seviyesinde çalışılan bir konu olmaya
başladığını göstermesi açısından önemlidir.

TALİM: JOURNAL OF EDUCATION IN MUSLIM SOCIETIES AND COMMUNITIES

54

Hadis şerhlerinin oluşum sürecinin ikinci aşamasının başlangıcı olarak ise hadislerin
tedvin dönemi alınabilir. Hadisler, Emevî halifesi Ömer b. Abdülazîz’in (ö. 101/720)
resmî tedvin emrine kadar çoğunlukla şifahi olarak aktarılıyordu. Bu dönemde daha
çok –Hz. Peygamber döneminde de olduğu gibi– hadisleri “anlama” çabaları ön planda
olmuştur. Hadislerin tedvin döneminde yazıya geçirilmesi ile ise hadisleri “yorumlama”
faaliyeti başlamıştır (Türcan, 2011, s. 22).

Tedvinden kısa bir süre sonra (ya da onunla eşzamanlı olarak) başlayan tasnif
dönemi ise hadis şerhlerinin oluşumunun üçüncü aşamasıdır. Tasnif faaliyetinin hadis
şerhiyle ilişkisi, kendisini musannef kitapların bâb başlıklarında göstermektedir.
Musannifler, kitaplarında hadisleri bâb başlıklarının altına dizmişlerdir, bu da belirli
hadislerin yorumlanarak altına yerleştirildiği o bâb başlığı ile ilişkilendirilmesi
anlamına gelmektedir (Türcan, 2011, s. 22). Bu yorumlama faaliyetinin en bariz olduğu
kitap, Buhârî’nin (ö. 256/870) el-Câmiʿu’ṣ-ṣaḥîḥ’idir (Blecher, 2018, pp. 62-63).
Buhârî’nin bu yorumlama faaliyeti “Fıḳhu’l-Buḫârî fî terâcimihî (Buhârî’nin fıkhı bâb
başlıklarındadır).” sözüyle de meşhur olmuştur. Kimi âlimler Buhârî’nin el-Câmiʿu’ṣ-
ṣaḥîḥ’inin bâb başlıklarını inceleyen müstakil eserler de kaleme almışlardır (Uğur,
1996, s. 256 ve Kaynar, 2016, ss. 7-61).

Dördüncü aşama olarak ise garîbü’l-hadîs ilminin ortaya çıkışı kabul edilebilir.
Kendisiyle ilgili müstakil eserlerin 2./8. yüzyılın ikinci yarısında telif edildiği görülen
garîbü’l-hadîs ilminin başlangıcını –onunla ilk defa yoğun olarak ilgilenen kişilerin
Şu’be b. el-Haccâc (ö. 160/776) ve Malik b. Enes (ö. 179/795) olduğu (Kandemir,
1996, s. 376) göz önünde bulundurulursa– 2./8. yüzyılın ilk yarısına kadar geri
götürmek mümkün gözükmektedir. Garîbü’l-hadîs ile iştigal, hadislerdeki anlaşılması
zor kelimelerin manalarının açıklanması anlamına geldiği ve bu açıklamalar, hadislerin
anlaşılmasında ve

hadislerden çıkan fıkhî ahkâma yer verdiği için bu eserler, kimi
müellifler tarafından “şerh” olarak isimlendirilmemiş, garîbü’l-hadîs ile hadis şerhleri
arasında bir geçiş mahiyetinde eserler olarak telakki edilmiştir (İbnü’l-Esîr, 1969, s.
45). Ayrıca, Hattâbî’den önce yaşayan İbnü’s-Serh’in (ö. 250/864) Şerḥu’l-Muvaṭṭaʾ
(Sandıkçı, 1991, s. 325), Yahyâ b. Zekeriyyâ b. Müzeyn’in (ö. 259/872) Tefsîru’l-
Muvaṭṭaʾ (Kettânî, 1994, s. 8), ve el-Bezzâr’ın (ö. 292/905) Şerḥu Muvaṭṭaʾi Mâlik

Bu yüzyıldan sonra telif edilen tek hadis şerhlerinin
sayısı, 15./21. yüzyıla kadar bu sayıya ulaşamayacaktır. 8./14. yüzyıldaki bu artışın en
büyük iki sebebi, bu literatüre büyük katkılarda bulunan iki velûd âlimdir. Bu yüzyılda
telif edilen tek hadis şerhleri incelendiğinde, İbn Teymiyye (ö. 728/1328) ile İbn Receb
el-Hanbelî’nin (ö. 795/1393) bu literatüre olan katkıları hemen fark edilmektedir. İbn
Teymiyye on sekiz, İbn Receb ise yirmi tek hadis şerhi telif etmişlerdir ki bu ikisinin
toplamı, bu yüzyılda yazılan tek hadis şerhlerinin yarısından fazladır. Bu müelliflerin
bazı eserlerini neden telif ettikleri ilerleyen bölümlerde incelenecektir, ancak genel
olarak 8./14.

harmanlayıp, en
güzel şekilde bir araya getirmesinden dolayı, artık bu kitaplarda şerh edilen hadislerin
–en azından o yüzyılda– ayrıca şerh edilmesine gerek kalmaması olabilir. Gerçekten
de bu yüzyılda en çok tek hadis şerhi yazan müelliflerin Fetḥu’l-Bârî’nin sahibi İbn
Hacer el-Askalânî (ö. 852/1449), onun öğrencisi Şemseddin es-Sehâvî (ö. 902/1497)
ve Mısır’da yaşayan bu âlimlere çok da uzakta olmayan Şam’da yaşayan, dolayısıyla
İbn Hacer’in şerhinden haberdar olmaması pek de muhtemel olmayan İbn Nâsırüddin
ed-Dımeşkî’dir (ö. 842/1438). Yani bu yüzyılın tek hadis şerhi yazarları, İbn Hacer’in
şerhinden haberdar olan âlimlerdir ve onların müstakil eserlerde şerh ettikleri hadislerin
çoğunun Buhârî’nin kitabında tahrîc etmediği ve dolayısıyla bu asrın büyük şerhlerinde
bulunmayan hadisler olduğu söylenebilir.

Müellifler de bazı durumlarda sadece
sorulan soruya cevap vermekle yetinirken, bazı durumlarda soruda geçmeyen konularla
ilgili açıklamalar da yapmışlardır; bu da yazılan şerhlerin hacminin büyümesine sebep
olmuştur.

Mezkûr telif sebebine sahip olan tek hadis şerhlerinden biri Kemâleddin İbnü’l-
Hümâm’ın (ö. 861/1457) İʿrâbu ḳavlihî kelimetâni ḫafîfetâni ʿale’l-lisân adlı eseridir.
İbnü’l-Hümâm, bu eseri, bir kadının ona bu hadisle ilgili soru sorması üzerine telif
etmiştir. Kendisi, eseri neden yazdığını şöyle açıklamaktadır (Kemâleddin İbnü’l-
Hümâm, 2011, ss. 17-18):

Yanıma bir kadın geldi.

Bazı hadislere âlimler tarafından özel bir önem
atfedilmiştir ve bu hadislerin herkes tarafından bilinmesi ve anlaşılması için büyük
bir çaba harcanmıştır. Bu hadislere en iyi örnek niyet hadisidir. Birçok muhaddis ve
fakih, bu hadisin İslam’ın esaslarından biri olduğunu söylemiştir. İmam Şâfi‘î’nin (ö.
204/820) şu sözü çok meşhurdur: “İlmin üçte biri ‘Ameller, niyetlere göredir.’ hadisinin
içinde saklıdır” (es-Süyûtî, 1998, s. 55). Ayrıca müellifler, önemine binâen kitaplarına
bu hadisle başlamayı âdet edinmişlerdir. Özellikle hadis literatürünün en muteber
kitabı olan Buhârî’nin el-Câmiʿu’ṣaḥîḥ’inin bu hadisle başlaması, ondan sonraki
muhaddislerin ve diğer âlimlerin de kitaplarına bu hadisle başlamalarında müessir
olmuştur. Bu sebeplerden dolayı bu hadis üzerine birçok şerh yazılmıştır. Bunlara örnek
olarak Celâleddin es-Süyûtî’nin Müntehe’l-âmâl fî şerḥi ḥadîs̱i inneme’l-aʿmâl ve
Osmanlı âlimlerinden Ahmed Çelebi’nin (ö. 927/1520) Risâle fî şerḥi ḥadîs̱i inneme’l-
aʿmâlü bi’n-niyyât adlı eserleri verilebilir. Ahmed Çelebi, risalesinin başında şöyle
demektedir (Ahatlı ve Korkmazer, 2018, s. 14):

Buhârî ve Meṣâbîḥ’in başında yer alan niyet hadisi pek çok nükte, mana ve sırları kapsar.
Onu hayırlı-şerli herkesin bilmesi gerekir.

Bu ibare, niyet hadisinin yüzyıllar boyunca
sürekli bir şekilde şerh edilmesinin sebebinin bu hadise verilen önem olduğunu açıkça
belirtmektedir. Bir önceki kısımda da zikredildiği üzere, niyet hadisi, üzerine en çok tek
hadis şerhi yazılan hadistir.

Mevzubahis sebeple yazılan bir başka şerh de Muhammed b. Ahmed es-Seffârînî’nin
(ö. 1188/1774) Netâicü’l-efkâr fî şerḥi ḥadîs̱i seyyidi’l-istiġfâr adlı eseridir. Bu kitapta
Seffârînî, Hz. Peygamber’in “seyyidü’l-istiğfâr,” yani “istiğfarların efendisi/en güzeli”
olarak nitelediği bir duasını şerh etmiştir. Eseri neden yazdığını şöyle açıklamaktadır
(es-Seffârînî, 1996, s. 79):

Toplumda bir tartışma meydana
geldiğinde, âlimler o tartışmaya taraf olmaktan ve doğru olduğunu düşündükleri
görüşü desteklemekten geri durmamışlardır. Hatta bazen bu tartışmalar çok alevlenmiş,
kimi âlimlerin yaşadıkları şehirleri terk etmelerine bile sebep olmuştur. Bu meyanda
Muhammed b. Yahyâ ez-Zühlî (ö. 258/872) ile İmam Buhârî arasında vuku bulan
halku’l-Kur’ân konusundaki tartışma hatırlanabilir (el-A‘zamî, 1992, s. 369).

Erken dönem İslam toplumunda ehl-i hadis ile ehl-i rey –yahut muhaddisler ile
fakihler– arasında vukû bulan tartışmalar meşhurdur. Fakihler, ehl-i hadisi, hadisleri
anlamadan sadece rivayet etmek ile yetinmekle itham ederken; ehl-i hadis de fakihleri,
sıhhat şartlarını taşımayan hadisleri, o hadisler sadece kendi imamlarından geldiği
için kabul etmekle suçluyorlardı (el-Hattâbî, 1932, ss. 3-5). İşte bu tartışmalar, İbnü’l-
Kâss’ın (ö. 335/946) tek hadis şerhi literatürünün en erken örneklerinden biri olan Cüzʾün
fîhi fevâidü ḥadîs̱i Ebî ʿUmeyr adlı eserini telif etmesine sebep olmuştur. Müellifin,
eserinin mukaddimesinde belirttiğine göre o dönemde yaşayan kimi insanlar (büyük
ihtimalle ehl-i rey fakihler) muhaddisleri gereksiz rivâyetlerin taşıyıcılığını yapmakla
itham edip onları aşağılıyorlardı (İbnü’l-Kâss, 1992, s.

Zahiri müşkil olan bu tür hadislerden biri de “sübühât ve hicâb hadisi”dir (Müslim,
2006, s. 96). Hadiste Allah’ın “hicâb”ının nurdan olduğu, eğer bu “hicâb”ı açsaydı,
“yüz”ünün “sübühât”ının ona bakan herkesi yakacağı geçmektedir. Bu hadisteki bazı
kelimeler ilk bakışta yanlış anlaşılabileceğinden Ebû Bekir İbnü’l-Arabî (ö. 543/1148),
hadiste geçen “sübühât”, “hicâb” ve “yüz” gibi kelimelerin nasıl anlaşılması gerektiğini
açıklamak için Risâletün fi’l-kelâmi ʿalâ müşkili ḥadîs̱i’s-sübüḥâti ve’l-ḥicâb adlı
eserini telif etmiştir (İbnü’l-Arabî, 2019, ss.

Peygamber’e ait olmayanları ona
ait olanlardan ayırmayı kendilerine bir vecibe telakki etmişlerdir. Halk arasında yaygın
olan sözleri inceleyen bu literatürün en meşhur iki örneği Şemseddin es-Sehâvî’nin el-
Maḳāṣıdü’l-ḥasene fî beyâni kes̱îrin mine’l-eḥâdîs̱i’l-müştehira ʿale’l-elsine ile İsmail
el-Aclûnî’nin (ö. 1162/1749) Keşfü’l-ḫafâʾ ve müzîlü’l-ilbâs ʿamme’ştehera mine’l-
eḥâdîs̱ ʿalâ elsineti’n-nâs adlı eserleridir.

Zikredilen eserler, halk arasında yaygın olarak kullanılan birçok sözü inceleyip
bu sözlerin Hz.